[image: gerb]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ПЯТЫЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.09.2025 года  № 83

	«О внесении изменений в «Положение о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области»

В целях приведения муниципальных правовых актов совета депутатов Сосновоборского городского округа в соответствие статье 49 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», совет депутатов Сосновоборского городского округа

РЕШИЛ:

1. Внести изменение в решение совета депутатов от 29.01.2021 № 1 «Об утверждении «Положения о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области», изложив его преамбулу в новой редакции:
«В соответствии со статьями 49 и 70 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 74 и 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с целью активизации участия жителей муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области в осуществлении местного самоуправления и решения вопросов местного значения посредством реализации на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области инициативных проектов, совет депутатов Сосновоборского городского округа».

2. Внести следующие изменения в «Положение о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов в муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области», утвержденное решением совета депутатов от 29.01.2021 № 1:
2.1. пункт 1.2 изложить в новой редакции:
«1.2. Положение разработано в соответствии со статьями 49 и 70 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 74 и 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее – городской округ), путем реализации инициативных проектов.»;
2.2. в подпункте 1 пункта 2.1 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;

2.3. подпункт 3 пункта 3.3 изложить в новой редакции:
«3.3. К заявлению об установлении территории, на которой планируется реализовать инициативный проект, прилагаются следующие документы:
«3) копия протокола собрания членов инициативной группы или решения органа территориального общественного самоуправления городского округа о подготовке инициативного проекта;»;

2.4. пункт 4.1 изложить в новой редакции:
«4.1. Инициативный проект до его внесения в администрацию городского округа подлежит рассмотрению на сходе или собрании граждан, в том числе на собрании граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления на части территории городского округа, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей городского округа или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом или собранием граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе или на одном собрании граждан.»;

2.5. включить дополнительный пункт 4.1_1 в следующей редакции:
«4.1_1. Помимо обязательной поддержки инициативного проекта, предусмотренной пунктом 4.1 настоящего Положения, нормативным правовым актом совета депутатов может быть предусмотрена возможность дополнительного выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан и (или) с применением иных способов выявления мнения населения.»;

2.6. в первом и втором абзацах пункта 4.2 слова «шестнадцатилетнего» заменить словами «восемнадцатилетнего»;

2.7. абзац первый пункта 5.1 и подпункты 7, 9 и 10 пункта 5.1 изложить в новой редакции:
«7) указание на объем средств бюджета городского округа в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;»;
«9) протокол схода или собрания граждан по вопросу о поддержке и выдвижении инициативного проекта жителями городского округа, кроме случаев, предусмотренных пунктом 4.3 настоящего Положения;
10) результаты дополнительного выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем проведения опроса граждан или сбора их подписей (в случае проведения);»;

2.8. пункт 5.4 изложить в новой редакции:
«5.4. В сборе подписей жителей городского округа в поддержку реализации инициативного проекта, затрагивающего интересы жителей всего городского округа (части территории городского округа) вправе участвовать граждане, достигшие восемнадцатилетнего возраста и проживающие на всей территории городского округа (части территории городского округа).»;

2.9. пункт 6.1 изложить в новой редакции:
«6.1. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию городского округа подлежит обнародованию, в том числе посредством размещения на официальном сайте городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию городского округа и должна содержать сведения, указанные в пункте 5.1 настоящего Положения, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в администрацию городского округа своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который составляет десять рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители муниципального образования, достигшие восемнадцатилетнего возраста.»;

2.10. в пункте 6.3 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;

2.11. абзац первый пункта 7.1 изложить в новой редакции:
«7.1. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией городского округа в течение 30 дней со дня его внесения. Администрация городского округа по результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из следующих решений:»;

2.12. абзац первый пункта 7.2, подпункты 2 и 3 пункта 7.2 изложить в новой редакции:
«7.2. Администрация городского округа принимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев:
2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Ленинградской области, уставу городского округа и настоящему Положению;
3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления необходимых полномочий органов местного самоуправления и прав органов местного самоуправления на осуществление полномочий, не отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления;»;

2.13. пункт 7.3 изложить в новой редакции:
«7.3. Администрация городского округа вправе, а в случае, предусмотренном подпунктом 5 пункта 7.2 настоящего Положения, обязана предложить инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить его на рассмотрение органа публичной власти в соответствии с его компетенцией.»;

2.14. пункты 7.4 и 7.5 изложить в новой редакции:
«7.4. В случае, если в администрацию городского округа внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация городского округа организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.
7.5. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого определяется нормативным правовым актом совета депутатов городского округа. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется администрацией городского округа. При этом половина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений совета депутатов городского округа. Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним.»;

2.15. в пунктах 8.7 и 8.8 слова «Администрация» дополнить словами «городского округа»;

«8.10 Возврат сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет городского округа), определяется постановлением администрации городского округа «Об утверждении порядка осуществления и наделения муниципальных казенных учреждений, находящихся в ведении администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области, бюджетными полномочиями администратора доходов бюджета Сосновоборского городского округа.»;

2.17. включить дополнительный пункт 8.14 в следующей редакции:
«8.14. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Ленинградской области, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом Ленинградской области. В этом случае требования частей 4, 9 - 12, 14 и 15 статьи 49 Федерального закона от 20.03.2025 N 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и соответствующие статьи настоящего Положения не применяются.»;

2.18. пункты 9.1 – 9.3 изложить в новой редакции:
«9.1. Инициаторы проекта, иные граждане Сосновоборского городского округа, уполномоченные сходом или собранием граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.
9.2. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией городского округа, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит обнародованию, в том числе посредством размещения на официальном сайте Сосновоборского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9.3. Отчет администрации городского округа об итогах реализации инициативного проекта подлежит обнародованию, в том числе посредством размещения на официальном сайте Сосновоборского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта.».

3. Приложение N 1 к «Положению о порядке реализации инициативных проектов на территории Сосновоборского городского округа» изложить в новой редакции:

Приложение N1
к положению о порядке реализации инициативных проектов на
территории Сосновоборского
городского округа

ПРОТОКОЛ
схода или собрания граждан о поддержке (отклонении) инициативного(ных)
проекта(ов) для его (их) реализации на территории городского округа

Дата проведения схода или собрания: «_____» ____________ 20____ г.

Место проведения схода или собрания: _______________________________

Время начала схода или собрания: ____час. _________ мин

Время окончания схода или собрания: _______ час ________ мин.

Количество граждан, присутствующих на сходе или собрании: _____ чел.

Повестка схода или собрания: _______________________________________

Описание хода схода или собрания: __________________________________
________________________________________________________________________
(описывается ход проведения схода или собрания с указанием рассматриваемых вопросов, выступающих лиц и сути их выступления по каждому вопросу, решений, принятых по каждому вопросу, количестве проголосовавших за, против, воздержавшихся)
Итоги схода или собрания и принятые решения:

№ п/п

Наименование
	Итоги схода или собрания и принятые решения

	1
	Наименования инициативного(ых) проекта(ов), которые обсуждались на сходе или собрании

	2
	Наименование инициативного проекта, выбранного для реализации (с указанием результатов голосования по нему)

	3
	Описание работ, выполнение которых необходимо для реализации выбранного инициативного проекта

	4
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта (руб.)

	5
	Предполагаемая сумма вклада населения на реализацию выбранного проекта в денежной форме (руб.)

	6
	Предполагаемый срок внесения населением вклада на реализацию выбранного проекта в денежной форме (руб.)

	7
	Предполагаемая сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, желающих принять участие в реализации проекта в денежной форме (руб.)

	8
	Предполагаемый срок внесения вклада юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, желающими принять участие в реализации проекта в денежной форме (руб.)

	9
	Предполагаемая сумма вклада населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, желающих принять участие в реализации инициативного проекта, в неденежной форме (трудовое участие, материалы,
 и другие формы)

	10
	Предполагаемая сумма вклада бюджета городского округа на реализацию инициативного проекта (руб.)

	11
	Ф.И.О и контактные данные представителя инициативной группы граждан, уполномоченного сходом или собранием граждан подписывать документы и представлять интересы схода или собрания граждан в органах местного самоуправления городского округа, других органах и организациях при внесении и реализации инициативного проекта

К протоколу прилагаются:
1) Копия письма администрации городского округа об определении территории городского округа или части его, на которой предполагается реализация инициативного проекта;
2) Список членов инициативной группы, выдвинувших на рассмотрение схода или собрания граждан инициативный проект (с указанием их Ф.И.О., адресов регистрации, и контактных телефонов) на ____ листах;
3) Список граждан, присутствовавших на сходе или собрании по рассмотрению и выбору инициативного проекта (с указанием их Ф.И.О., адресов регистрации, и контактных телефонов):

Председатель схода или собрания: ___________________ _______________
                                                                                    подпись  			(ФИО)
Секретарь схода или собрания: ______________________ _______________
                                                                                    подпись  			(ФИО)»

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования на сайте городской газеты «Маяк».

5. Настоящее решение официально обнародовать на сайте городской газеты «Маяк».

Заместитель председателя совета депутатов                              П.О. Гредасов
Сосновоборского городского округа

Глава Сосновоборского
городского округа							      М.В.Воронков

6

image1.jpeg